1
___________
1 AC – Ampla Concorrência

DECRETO Nº 7.674, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

NOMEIA SERVIDORES EM CARGO DE

PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU - ES, Estado do Espírito santo,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente e

consubstanciadas nas disposições da Constituição Federal em especial no Art. 37,

Inciso II, na Lei Orgânica Municipal nº 1.380/1990, na Lei 1444/1991, que dispõe

sobre o Estatuto do Magistério Público Municipal e nos Artigos 17 e 18 da Lei nº

3.230/2024 - Estatuto dos Servidores Púbicos da Administração Direta e Indireta do

Município de Baixo Guandu/ES:

CONSIDERANDO o Edital de Concurso público nº 001/2023, para provimento

dos cargos vagos existentes no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal;

CONSIDERANDO o Decreto de nº 7.524/2024, que homologou o resultado do

Concurso Público nº 001/2023;

CONSIDERANDO que a Sra. Fernanda Barcellos Noibauer, nomeada pelo

Decreto de n° 7.588, de 02 de abril de 2024, tomou posse, entrou em exercício, mas

manifestou formalmente seu pedido de exoneração no dia 13 de maio de 2024 do

cargo de Nutricionista, conforme protocolo nº 004136/2024;

CONSIDERANDO a edição do Decreto n° 7.654, de 27 de maio de 2024, que

tornou sem efeito a nomeação de Jeane Viola Coelho Vingi, nomeada para o cargo

de Psicólogo, por meio do Decreto de n° 7.620, de 30 de abril de 2024, em virtude da

candidata ter manifestado sua desistência do referido concurso;

CONSIDERANDO a edição do Decreto n° 7.663, de 29 de maio de 2024, que

tornou sem efeito a nomeação de Thais Moura Lopes, no cargo de Auxiliar de

Serviços Gerais; Daiana Emanuele Carvalho Rocha, no cargo de Cuidador; Renata

Magalhães Soares Mazzo, no cargo farmacêutico; Renata Cláudio, no cargo de

Educador de Educação Básica – Nível Superior (MAEEBNS-IV) [...]; Emilli Ebermann

Castoldi, Bruno Ferraz Silvestre, Wallace Ferreira Carvalhido, Livia Maria

Miranda de Almeida, Luciana Martins Tavares Barbosa, no cargo de Educador de

Educação Básica - Nível Superior (MAEEBAI-IV) [...]; Kesllen de Souza, no cargo de

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Portuguesa [...]; Geovani

Costa, no cargo de Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua

Estrangeira: Inglês [...]; João Pedro Dornelas de Souza, no cargo de Educador de

Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Geografia [...]; Ítalo da Silva Lima, no cargo de

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Ciências [...]; Suéllen Costa

2
___________
1 AC – Ampla Concorrência

Spalenza, no cargo de Educador Especialista Pedagógico (MAEEP – IV)[...]; Tatiele

Schroeder Berger e Gabriel Framholz Scheffer Pereira, no cargo de Secretário

Escolar,  por não cumprimento do prazo estabelecido, para entrega de

documentação;

CONSIDERANDO a edição do Decreto n° 7.665, de 03 de junho de 2024 que

tornou sem efeitos a nomeação de Josilane Fehlberg Peixoto, no cargo de

Educador De Educação Básica - Nível Superior (MAEEBAI-IV) [...], em virtude do não

cumprimento do prazo estabelecido para tomar posse;

CONSIDERANDO a edição do Decreto n° 7.670, de 05 de junho de 2024 que

tornou sem efeito a nomeação de Hosana Carla de Sousa, candidata ao cargo de

Educador de Educação Básica, e a nomeação de Araceli Gomes da Penha,

Gleiciane Maria Moreira e Natielli Pereira da Fonseca, candidatas ao cargo de

Auxiliar de Serviços Gerais, por não terem cumprido os requisitos de ingresso

estabelecidos no Edital nº 001/2023 do concurso;

CONSIDERANDO a edição do Decreto n° 7.673, de 07 de junho de 2024 que

torna sem efeito a nomeação de Wilson Emerick da Silva, candidato ao cargo de

Motorista e Rhayany Helena de Souza Vieira Mayer, no cargo de Assistente Social,

por não cumprimento do prazo estabelecido, para entrega de documentação;

CONSIDERANDO o processos administrativos de N°1173/2024, 1903/2024,

2711/2024, 3210/2024, 3347/2024, 3822/2024, 4121/2024 e 4574/2024, que

ressaltam a necessidade de promover as convocações dos aprovados no concurso

para suprir as demandas no âmbito da Administração Pública;

DECRETA:

Art. 1º Ficam NOMEADOS, nos termos da Lei, os servidores para ocupar

Cargo de Provimento Efetivo do Concurso Público, objeto do Edital n°001/2023 e

Edital de Convocação n°09/2024, em estrita observância à ordem de classificação e

limite de vagas, conforme constante do Anexo Único, deste decreto, observado os

artigos 19 e 20 da Lei nº 3.230/2024.

Art. 2º A posse ocorrerá nos termos dos artigos 24 e 25 da Lei nº 3.230/2024

– Estatuto dos Servidores Púbicos da Administração Direta e Indireta do Município de

Baixo Guandu/ES. No caso de não ocorrer a posse no prazo legal, a nomeação será

tornada sem efeito.

Art. 3º O exercício dar-se-á conforme o disposto no artigo 26 da Lei nº

3.230/2024, sendo de responsabilidade dos chefes de cada repartição a qual foi

designado dar-lhe o exercício, nos termos do artigo 27.

3
___________
1 AC – Ampla Concorrência

Art. 4º Os candidatos nomeados nos respectivos cargos por meio deste

Decreto, serão enquadrados no padrão "A" de cada carreira correspondente,

conforme estabelecido nos da Lei nº 2.946/2017, 2.923/2017 e 3.196/2023.

Art. 5º O servidor quer não entrar em exercício no prazo estipulado no artigo

27 da Lei nº 3.230/2024, terá sua nomeação tornada sem efeito observado o § 5º do

Art. 26.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu/ES, 10 de junho de 2024.

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA
Em, 10 de junho de 2024

PYETRA DALMONE LAGE PAIXÃO
Secretária Municipal de Administração.

4
___________
1 AC – Ampla Concorrência

ANEXO UNICO DO DECRETO 7.674/2024

CANDIDATOS NOMEADOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE CARGO PÚBLICO

Psicólogo

Nutricionista

Farmacêutico

Auxiliar de Serviços Gerais

Cuidador

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

3° 4° 001816
Thayná Tesch Montebeler dos

Santos
(AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 2° 000166 Bárbara Assunção Corrêa (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

2° 4° 001499 Marísia da Silva (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

2° 25° 000441
Joislaine Fortunato De Araujo

Fernandes
(AC)¹

14° 26° 001198 Larissa Da Silva (AC)¹

18° 27° 001953 Lucineia Rodrigues Da Vitória (AC)¹

21° 28° 000024 Adelaide Medeiros Silva De Souza (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

7° 9° 000649  Patricia Penha Medeiros (AC)¹

8° 11° 000749 Regina Lucia Da Silva Serrano (AC)¹

5
___________
1 AC – Ampla Concorrência

Educador de Educação Básica – Nível Superior (MAEEBNS-IV) – Regente

de Classe. Atuação: Professor de Educação Infantil em Creche, Pré

Escolas e Educação Especial.

Educador de Educação Básica - Nível Superior (MAEEBAI-IV) – Regente

de Classe Atuação: Corresponde ao exercício da Docência, na Função de

Professor, no âmbito dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na

Educação Especial, na EJA e na EAD.

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Portuguesa.

Atuação: Corresponde ao exercício da Docência, na Função de Professor,

dos Anos Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na

Educação de Jovens e Adultos.

9° 12° 002219 Edilene De Souza Agner (AC)¹

10° 13° 000780 Gabriela Negreiros Bellarmino (AC)¹

11° 14° 001296 Jane Sara Da Silva Belarmino (AC)¹

12° 15° 001224 Cristina Zocca (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

9° 20° 000621 Regiane Aparecida Berti Cupertino (AC)¹

18° 21° 001639
Larissa Ruella De Oliveira De

Araujo
(AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

5° 26° 000095  Carolina Alvarenga Del Puppo (AC)¹

6° 27° 002176 Francina Lietmann Linause (AC)¹

8° 28° 001001
Alice Milagres Assis Cândido

Santos
(AC)¹

12° 29° 000801 Dhayana Scardua Valin Lima (AC)¹

15° 30° 000624 Jicelio Carlos Lima de Moraes (AC)¹

24° 31° 002025 Kelis de Fátima Valeriano (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

3° 4° 001691 Luisane Reis Feijó Barcellos (AC)¹

6
___________
1 AC – Ampla Concorrência

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Estrangeira:

Inglês. Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de

Professor, dos Anos Finais do Ensino Fundamental, na Educação

Especial, na Educação de Jovens e Adultos.

Educador Especialista Pedagógico (MAEEP – IV).

Secretário Escolar

Motorista

Enfermeiro

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

1° 2° 002042 Aline Barbosa Souza (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

3° 6° 002163
 Luciana Aparecida Medeiros

Pereira Barcellos
(AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

5° 10° 001479 Quiriate Batista Vilaça (AC)¹

9° 11° 001874
Conceicao Aparecida Souza De

Jesus
(AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 4° 001613 Emerson de Oliveira (AC)¹

5° 5° 000003 Denis Blaser Setto (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 1° 000907 Lucimar de Fatima Silva Gomes (AC)¹

2° 2° 000900 Duana Day Benicio Schultz (AC)¹

7
___________
1 AC – Ampla Concorrência

Mecânico

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 1° 000447 Henrique José Felicio (AC)¹